
令和 6 年１月２６日 

保護者 各位 

仙台市教育委員会 

学校納付金に係る集金アプリの導入について 

 本市ではこれまで，学校ごとに異なる方法で学校納付金の集金業務を行っておりましたが，集金業務

の標準化および効率化と，個人情報や金銭の取扱いにかかるリスク低減のため，令和 6 年度より集金ア

プリを下記のとおり導入することとなりました。 

 つきましては，集金アプリの導入にあたりまして，御理解賜りますようお願い申し上げます。 

記 

1. 概要 

決済方法を選ぶことができる，学校向け決済代行サービス「sigfy（シグフィー）」（Fusic 社）を導

入いたします。スマートフォンにインストールしたアプリを通して，集金のお知らせのメッセージを

お届けするサービスです。アプリに届いたメッセージより，お支払いいただけます。 

2. 利用登録 

4 月になりましたら，初回登録時に使用する情報が記載された「ご利用登録のご案内」をお子さん

の通う学校より配付いたします。そちらの手順に従って，スマートフォンにアプリをインストールい

ただき，利用登録をお願いいたします。 

アプリをインストールできるスマートフォン等がない場合には，sigfy のサイトよりメールアドレ

スをご登録ください。 

3. 支払方法 

アプリ利用：クレジットカード決済とコンビニ決済のいずれかをお選びいただけます。 

メールアドレス利用：ご登録録いただいたメールアドレスへ URL が記載されたメールが届きます。 

URL のサイトにアクセスいただくことで，コンビニ決済が行えます。 

4. 手数料 

決済時に発生する手数料につきましてご負担いただきます。決済額に応じて手数料が異なります

が，決済額が 5 千円の場合の手数料は 200 円程度，1 万円の場合は 320 円程度となる見込みです。 

5. お問合せ先 

 ご不明な点等がございましたら，下記担当あてにお問い合わせください。 

（裏面につづく） 

  

お問い合わせ先 

仙台市立西多賀中学校 

担当：事務 菊池 麻子 電話：２４５－５３６０ 



6. 画面イメージ 

過去の支払いを含めた集金情報を一覧で確認できます。 

アプリに届いたメッセージより支払い方法を選択して，支払いを完了できます。 

※ クレジットカード情報を登録した場合は，2 回目以降の入力は不要です。 

 

7. 導入後の流れ 

集金月 

４月 
次年度以降は 

入学時のみ 

メッセージが届く 

保護者 

学校→保護者 

登録案内用紙配付 

支払い 

保護者 

保護者 

インストール 


